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Pod nazwą walce do cynowania rozu¬
mie się walce, służące do przeprowadzania
cynowanych blach przez roztopioną kąpiel
cynową, które dzięki wywieraniu na te bla¬
chy równomiernego ciśnienia umożliwiają
otizymywanio gładkiej i równomiernej po¬
włoki cynowej.

Walce do cynowania, za pomocą któ¬
rych można uzyskiwać najlepsze wyniki,
wyrabiano dotychczas z miękkiej małowę-
glistej stali, poddawanej utwardzaniu w ten
sposób, aby w warstwach powierzchnio¬
wych walca uzyskać silnie nadperlitowe na-
węglenie, po czym przez odpowiednie
chłodzenie wywoływano wydzielanie się
cęjnentytu wtórnego na granicach ziąrn.

Walce otrzymane w ten sposób, posiadają
Jednak zawsze tę wadę, że wyrób ich jest
związany z dużymi kosztami, powodowany¬
mi zbyt długą obróbką utwardzania. Na
przykład nawęglanie do 1,4% C warstwy
powierzchniowej o 15 mm grubości wyma¬
ga około 200 godzin w temperaturze nawę-
glania 1000°C. Takie utwardzanie walców
posiada również i tę niedogodność, że za¬
wartość węgla w warstwie zewnętrznej wal¬
ca spada w kierunku do rdzenia walca,
wskutek czego konieczność częstego doszli-
fowywania powierzchni walca znacznie
zmniejsza grubość warstwy naWęglonej.
Ponadto wymaganą drobnoziarnistoć bu¬
dowy warstwy zewnętrznej walca, a tym
samym i dostatecznie drobną siatkę cemen-



tytu, daje się tylko bardzo rzadko uzyskać
przez długotrwałe nawęglanie.

Znane są również walce do cynoiWania,
wykonane z niepoddawanych obróbce ciepl¬
nej lub tylko wyżarzonych stali perlitycz-
nych o wytrzymałości na rozrywanie oko¬
ło 90 kg/mm2. Walce takie są jednak' ma¬
ło wytrzymałe. Walce zaś ze stali uszla¬
chetnionej, ewentualnie o większej wytrzy¬
małości zwykle zawodzą, ponieważ przy
dłuższym użyciu wykazują skłonność do
paczenia się.

Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest sposób wyrobu walcówr do cynowania
z silnie nadeutektycznej stali poddawanej
ogrzewaniu do temperatury tworzenia się
jednolitego austenitu i następnie ochładza¬
niu tak, aby węgliki nadeutektyczne zosta¬
ły wydzielone na granicach ziarn w posta¬
ci siatki i wytworzyła się stal, praktycznie
biorąc, wolna od naprężeń wewnętrznych.
Do tego celu nadają się przeważnie stale
zawierające około 1,4% C oraz około 1%
chromu, powodującego zmniejszenie kru¬
chości stali na gorąco przy jednoczesnym
zwiększeniu twardości. Najkorzystniej jest
kute lub walcowane pręty z takiej stali
poddawać ogrzewaniu w temperaturze
1050*0 tak długo, aż zostaną równomier¬
nie ogrzane, a następnie po powolnym
ochładzaniu ich w piecu poddaje się je
obróbce mechanicznej. Osiąga się przy tym
stal o wytrzymałości 90 kg mm2.

Sposób według wynalazku w porówna¬
niu ze znanymi sposobami wyrobu walców
posiada tę zaletę, że przez zwykłe i tanie

ogrzewanie uzyskuje się budowę wykazu¬
jącą, jak wynika z doświadczenia, najwięk¬
szą wytrzymałość na zużycie oraz zupełny
brak naprężeń wewnętrznych, co wyklucza
ewentualność paczenia się walców podczas
pracy. W porównaniu ze znanymi walcami
o nawęglonej powierzchni walce wykonane
sposobem według wynalazku posiadają tę
zaletę, że można je doszlifowywać aż.do
najmniejszych wymiarów średnicy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu walców do cynowa¬
nia, znamienny tym, że wyrabia się je z sil¬
nie nadeutektycznej stali, poddawanej
uprzednio ogrzewaniu aż do temperatury
tworzenia się jednolitego austenitu, a na¬
stępnie chłodzeniu w ten sposób, aby wę¬
gliki nadeutektyczne zostały wydzielone w
postaci siatki na granicy ziarn.

2. Sposób według zasrz. 1, znamienny
tym, że stosuje się stal o zawartości około
1,4% C i do około 1% chromu.

3. Sposób według zastrz. 1—2, znamien¬
ny tym, że stal w postaci kutych lub wal¬
cowanych prętów ogrzewa się w temperatu¬
rze 1050°C aż do równomiernego ogrzania
jej, a następnie po powolnym ochłodzeniu
jej w piecu poddaje obróbce mechanicznej.
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